NoTAE

[...]

Caput V

DE ORDINE IN SOCIETATE

58. *[De mutua relatione inter instituta oeconomica) socialia et politica].* - His ultimi- mis decenniis, contra placita liberalismi tum oeconomici cum politici, activitates ordinis oeconomici ex una parte, ex altera parte sociales et politicae, mutuo intrican- tur et vici- sim influunt; simul, movente inclinatione qua homines ad societatem inter se ineundam feruntur, initi sunt coetus, consociationes et instituta, praesertim ad res oeconomics et sociales spectantia, immo ad animi cultum et relaxationem; inde fit ut consociationes il- lae, dum fortiores sunt, politicam auctoritatem occulte domare conentur vel e contra illi qui rempublicam regunt, quantum possunt satagant ad coetus intermedios distrahen- dos, corrumpendos aut sibi arripiendos, ut proprium potentatum confirmare valeant.¹

59. *[De opificum collegiis].* - Opificum speciatim collegia late increbuerunt et communiter agnoscuntur iuridice; operarios adducere possunt et debent, non iam ad dimicandum, sed potius ad sociam conferendam operam. Proprium eorum obiectum est iura et utilitates operariorum defendere, in iis quae ad remunerationem et condicio- nis laboris pertinent; quod praesertim fit pactionibus inter opificum et conductorum consociationes initis.² Laude digna sunt praeprimis illa collegia quae vel expressis ver- bis, vel saltem suo agendi modo, ad doctrinam socialem christianam se referunt. Lau- dantur quoque opifices illi qui, christianis praecepsis imbuti, operam eximiam navant in aliis collegiis, quae naturae legibus ducuntur, et Ecclesiae mandatis obtemperandi plenam revera libertatem faciunt.³

60. *[De relationibus collegiorum et consociationum inter se].* - Inter diversa corpo- ra et collegia mutua promoveatur existimatio.

Vis organizationis et solidarietatis lex, omni coetui et consociationi necessaria, nul- lo prorsus modo concipi- antur tamquam medium contra alios dimicandi, salvo casu le- gitimae defensionis; talia vero sint ut propriae eorum operaे vim habeant ad plenius et dignius cum aliis conspirandum. Nullus autem coetus alios sibi submittere callidis ma- chinationibus audeat.⁵

Ad universae societatis vitam quod attinet, satagendum est ut ordines, collegia, corpora, coetus et consociationes suis normis et consiliis re ipsa regantur, sancte tamen servato bono communi sive propriae civitatis sive totius humanae familiae.⁶

Publica potestas ius libere sese consociandi agnoscat, eiusque exercitium promoveat; corporum collaborationi faveat legibus vel decisionibus quae eorum autonomiam vereantur et operam advocent in determinandis et perficiendis publicis inceptis.